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Annotatsiya. Mazkur maqolada Qizilqum choʻlining ozuqabop oʻsimlik turlari, 

ularning hosildorligi va Mongoliyadan keltirilgan bayad zotli qoʻylarning Navoiy 

viloyati sharoitida sutining kimyoviy tarkibi toʻgʻrisida maʻlumotlar bayon  qilingan.  

Kalit soʻzlar: bayad zoti, oziqlantirish, yaylov sharoiti, ozuqabop oʻsimliklar, 

sut, yogʻ, oqsil, zichlik, kislotalik  

Summary. The article presents information about the types of forage plants of 

the Kyzylkum desert and their productivity, as well as the chemical composition of 

milk of Bayad sheep imported from Mongolia to the conditions of the Navoi region. 

Key words: Bayad breed, feeding, pasture conditions, forage plants, milk, fat, 

protein, density, acidity. 

 

Kirish. Respublikamizda sut va sut mahsulotlariga boʻlgan aholining ehtiyoji 

juda yuqori. Hozirgi kunda qoʻy sutidan ham koʻplab sut mahsulotlari olinmoqda. 

Qoʻy sutidan asosan pishloq ishlab chiqarishda foydalaniladi. Qoʻylarning sut 

mahsuldorligi ularning zoti, yoshi, oziqlantirish va saqlash sharoitlariga va fiziologik 

holatiga ham bogʻliq.  

Qo‘y suti oqsili inson organizmida deyarli 100% hazmlanishi aniqlangan. Qoʻy 

suti organizm uchun sogʻlomlashtiruvchi funktsiyalarga ega boʻlgan biofaol 

moddalarning muhim manbai hisoblanadi. Qo‘y sutining qimmatliligi uning tarkibi 

bilan bogʻliq. Xususan, yog‘ kislotalari, immunoglobulinlar, oqsillar, gormonlar, 

vitaminlar va minerallar qoʻy sutida koʻp miqdorda uchraydi. Qo‘y sutidan diabet, 

Altsgeymer va saraton kasalligida foydalaniladi.  

Qoʻy suti Braziliyada eng koʻp isteʻmol qilinadigan sut hisoblanadi. U sigir 

sutini ichish bogʻliq muammolari bor bolalar uchun muhim ozuqadir. Braziliya 

janubida joylashgan Parana va Rio Grande do Sul qishlogʻida sogʻilgan sutning 

kimyoviy tarkibida umumiy quruq modda 17,32%, umumiy oqsil 5,86%, yogʻ 7,28%, 

kazein 4,46%, kul 0,93%, laktoza 3,41% ni tashkil qilgan [2].  

Tadqiqotlarda sigir sutidagi (0,21 g/100 g) muhim aminokislota hisoblangan 

valin miqdori qoʻy sutiga (9,69-3,79 g/100 g) nisbatan pastligi aniqlangan. Qo‘y suti 

oqsili inson organizmida 99,1%, sigir suti oqsili esa 91,9% hazm bo‘ladi. 

Ekspertlarining fikricha, Qozog‘istonning mahalliy sut mahsulotlari tabiiyligi, geni 

o‘zgartirilgan organizmlardan foydalanish ulushining pastligi, ekologik toza 

yaylovlardan foydalanilganligi tufayli sifatli va xavfsiz mahsulot hisoblanadi [4]. 

Respublikamizda qoʻy goʻshti ishlab chiqarishni koʻpaytirish maqsadida 

Moʻgʻuliston davlatidan bayad zotli qoʻylar olib kelindi. Hozirda ular Navoiy viloyati 

Konimex tumanida iqlimlashtirilmoqda. Iqlimlashish jarayonida mahalliy iqlim 
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sharoitida ularning sutining kimyoviy tarkibini oʻrganish boʻyicha tadqiqotlar olib 

borildi. 

Tadqiqot obyekti va usullari. Tadqiqotlar 2025-yil  Navoiy viloyati Konimex 

tumanida joylashgan “Qorako‘l Uchtepa Sur’’ MCHJda olib borildi. Sovliqlar 

laktatsiyasining 2 va 21 kunligida olingan sut namunalari Navoiy viloyati “Hayvonlar 

kasalliklari tashxisi va oziq-ovqat xavfsizligi davlat markazi” laboratoriyasida 

“Laktan 1-4 M” analizatori yordamida oʻrganildi.  

Bahor mavsumida yaylov hosildorligi, “Yaylovshunoslik” uslubiy qo‘llanmasi 

[3] ma’lumotlari asosida transekt usulida Qorakoʻlchilik va choʻl ekologiyasi ilmiy-

tadqiqot instituti Yaylovlar monitoring boʻlimi mudiri B.Bekchanov rahbarligida 

aniqlandi.  

Tajribadan olingan ma’lumotlar variatsion statistika usullarida qayta ishlandi 

[5]. Bunda har bir belgining o‘rtacha arifmetik ko‘rsatkichi (X), uning xatosi (Sx), 

o‘zgaruvchanlik koeffitsienti (Cv) aniqlandi. 

Tadqiqot natijalari. Konimex tumani choʻl va yarimchoʻl yaylovlaridan iborat. 

Tumanning qumli choʻl yaylovlarida 2025-yilda 22 tur ozuqabop oʻsimliklar borligi 

aniqlandi. Shundan 7 turi bir yillik 15 turi koʻp yillik oʻsimliklar hisoblanadi. 

Oʻsimlik dunyosida shoʻradoshlar 5 tur, torondoshlar 2 tur, yulgʻundoshlar 1 tur, 

dukkakdoshlar 4 tur, soyabonguldoshlar 5 tur, iloqdoshlar 1 tur, boshoqdoshlar 3 tur 

va murakkabguldoshlar 1 turni tashkil qildi. Qumli choʻl yaylovlarida arpag‘on, 

yovvoyi sabzi, chitir, qo‘ng‘irbosh, iloq, karrak, urg‘ochi selin, yantoq, chalov, 

shuvoq, teresken, qora jusan, lolaqizg‘aldoq, singren, cherkez, cho‘g‘on, quyrovuq, 

qora saksovul, quyonsuyak, baliqko‘z, oqquray, cherkez kabi oʻsimliklar borligi 

aniqlandi. Yaylov hosildorligi 2,51 s/ga ni tashkil qiladi (2025-yil 17-aprel).  

Soʻnggi yillarda global iqlim oʻzgarishi va qurgʻoqchilik yaylov chorvachiligida 

ozuqa tanqisligi muammosini keltirib chiqarmoqda. Joriy yilda bahorda 

yogʻingarchilik kuzatilmaganligi sababli qurgʻoqchilik yuzaga keldi. Natijada 

choʻldagi oʻsimliklar qoplami yaxshi rivojlanmadi. Oʻsimliklar mart oylarida unib 

chiqqan boʻlsada namlik yetishmasligi sababli qovjirab qoldi.  

Tadqiqotlarda bayad zotli qoʻylardan olingan sut namunalari “Bozorlarda sut va 

sut mahsulotlarini veterinariya-sanitariya ekspertizasidan o‘tkazish qoidalari” ga [1] 

taqqoslab oʻrganildi. Olingan natijalar quyidagi 1-jadvalda keltirildi.  

1-jadval 

Sutning kimyoviy tarkibi, n=3 

Sut namunasida Me’yor* 
Uvuz sutida (2 kunlik) Qoʻy suti (21 kunlik) 

Х±Sх Сv, % Х±Sх Сv, % 

Kislotaligi, °T  24 18±0,0 0 18±0,0 0 

Zichligi, g/sm
3
 1,034-1,038 1,036±0,003 0,42 1,034±0,001 0,14 

Yog‘ miqdori, % 5≤ 7,70±0,51 11,62 6,98±0,28 7,17 

Oqsil miqdori, %  4,07±0,19 8,30 3,89±0,32 14,42 
*Izoh: Bozorlarda sut va sut mahsulotlarini veterinariya-sanitariya ekspertizasidan o‘tkazish 

qoidalari  

“Bozorlarda sut va sut mahsulotlarini veterinariya-sanitariya ekspertizasidan 

o‘tkazish qoidalari” ga asosan sifatli qo‘y suti–ta’mi va hidi bo‘yicha sigir sutiga 

yaqin, biroq qo‘y suti uchun xos bo‘lgan hidga ega. Rangi sarg‘ish oq tusda. 
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Konsistensiyasi bir jinsli, aralashma va cho‘kmalarsiz, yog‘ miqdori kamida 5%, 

tozaligi etalon bo‘yicha ikkinchi guruhdan past bo‘lmagan, zichligi 1,034–1,038 

g/sm
3
. Kislotaliligi 24°T dan ko‘p bo‘lmagan bo‘lishi kerak. Qoʻy suti tarkibida 

odatda 85-87% suv mavjud.  

Jadval ma’lumotlari shuni koʻrsatadiki, sovliqlar laktatsiyasining 2 kunligida 

uvuz suti tahliliga koʻra, kislotaligi 18°T ni tashkil qilib, veterinariya-sanitariya 

qoidalariga mos keladi. Bu esa sutning nisbatan yangi va kam fermentatsiyalangan 

holatda ekanligini anglatadi. Zichligi 1,036g/sm
3 
ni, yogʻ miqdori 7,70% ni, oqsil 

miqdori esa 4,07% ni tashkil qilib, veterinariya-sanitariya qoidalariga mos keladi. 

Zichlikning turlicha boʻlishi sut tarkibidagi suv va quruq moddalarning nisbatiga 

bogʻliq. Sut tarkibidagi yogʻ va oqsil uning energetik qiymatini belgilaydi.  

Sovliqlar laktatsiyasining 21 kunlikdagi sut tahliliga koʻra, kislotaligi 18°T ni, 

zichligi 1,034g/sm
3 
ni, yogʻ miqdori 6,98% ni, oqsil miqdori esa 3,897% ga teng 

boʻlib, veterinariya-sanitariya qoidalariga mos keladi. Sovliqlar laktatsiyasining 2 va 

21 kunligidagi sut namunalari solishtirilganda, uvuz sutida kislotalik bir xil, zichlik 

0,002 g/sm
3
, yogʻ 0,72% ni, oqsil 0,187% yuqori boʻlganligi aniqlandi. Shuni ham 

aytish kerakki, yuqorida keltirilgan yaylov sharoitida bayad zotli qoʻylar sut tarkibi 

boʻyicha ushbu natijalarni qayd etgan. 

Xulosa qilib aytganda, bayad zotli qo‘ylar suti kislotalik, zichlik, suv, yogʻ, 

oqsil miqdori boʻyicha “Bozorlarda sut va sut mahsulotlarini veterinariya-sanitariya 

ekspertizasidan o‘tkazish qoidalari” talablari doirasida qayd etilgan. Sutning tarkibi 

energetik jihatdan yuqoriligini hisobga olsak, bayad zotli qoʻylardan olingan qoʻzilar 

jadal oʻsish koʻrsatkichlarini namoyon qiladi. 
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